
Open-source Aliance

Otevřenost (nejen) v 
architektuře

2021



Open-source Aliance a otevřenost

Slyšeli jsme hodně o samotné Alianci. Co má ale společného s 
otevřeností obecně?
• Není to jen o open-source software a řešeních, ale o otevřenosti na 

všech úrovních
• Jsme a dále chceme být partnerem pro veřejnou správu, která má 

(nejen) stran otevřenosti mnoho povinností, ale moc neví, jak do 
toho



Open-XXX jako povinnost

Veřejná správa má dle rámce Informační koncepce ČR povinnost
– Nasazovat otevřená řešení, a pokud nebudou otevřená, tak si to pečlivě zdůvodnit (Z16)
– Mít vyvážený partnerský vztah s dodavatelem včetně licencí, autorských práv, smluv, znalostí 

(Z17)

– Všude otevřenost a transparentnost (P4)
– Řádně se připravovat na změny, včetně změn paradigmat eGovernmentu (P10)
– Spravovat a rozvíjet vztahy s dodavateli a poskytovat součinnost
– Být otevření nejen v otázkách SW, ale i v dalších aspektech architektury a EG
– Mít a realizovat svoji architekturu (Z4)
– Oddělovat návrh od řešení, a tím být transparentní (P4, Z13)
– Technologická neutralita na všech úrovních (P14)
– Mít standardy a  řídit se jimi (Z2)
– Mít znalosti a kompetence u sebe (Z9)

Mimo to má povinnost publikovat veškerá veřejnosti přístupná data jako otevřená data.



Jak na open-source v úřadu

1.Musí se na to myslet, a to na všech úrovních
2.Při přebírání principů a zásad z IKČR je správně pochopit a adoptovat

3.Do svých principů si dát i ty k otevřenosti a OS
4.Zahrnout OS do

• své informační koncepce
• své architektury
• svých požadavků



Jak na open-source v úřadu

5. Vyžadovat OS ve svých řešeních po dodavatelích
6. Zavést pozitivní bonifikaci otevřených řešení v hodnocení nabídek
7. Udělat si asessment toho, kde už OS mám a kde ho můžu a chci mít
8. Vybudovat si závazná technologická prostředí a vyžadovat je pro 
nové dodávky
9. Při každé poptávce zjistit, zda existuje OS a primárně poptat ten, 
teprve pak proprietární řešení
10. Pokud nebude řešení OS, požadovat jeho uvolnění, kódy, práva
11. …..a toto vše uplatnit i pro stávající systémy a řešení



Jak na open-source v úřadu

V rámci Aliance máme 
a připravujeme metodiky, 

jak konkrétně na jednotlivé kroky.



Jak na open-source v úřadu

– www.openczeg.cz

– Otevřené metodiky (www.openczeg.cz/otevrene-metodiky)

Najdete u nás třeba
• Veřejné repozitáře archimate modelů na GITu

• Popis klíčových EG zákonů, podrobný rozbor zákonů jako je PDS a DEPO
• Metodiky k architektuře a eGovernmentu
• Metodiky k open-source a otevřenosti
• Architektonické modely a patterny využitelné v praxi
• Drobné nástroje, patterny, schémata a dokumenty

https://www.openczeg.CZ
https://www.openczeg.cz/otevrene-metodiky


Děkuji za Vaši pozornost

/ Michal Rada

/ předseda Pracovního výboru pro architekturu a e-government
/ e-mail: michal.rada@osaliance.cz

/ www.osaliance.cz

https://www.linkedin.com/company/osaliance/

